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چکیده
بیان مسئله: در هر دوره ای، آموزش و فضاهای آموزشی، یکی از ارکان اساسی تکوین، توسعه و انتقال مؤلفه های 
فرهنگی هر جامعه بوده است. در حقیقت، مدرسه فضایی است که در طی دوره های مختلف و تحت تأثیر عوامل 
گوناگون دست خوش تغییرات اساسی شده است. اما در کنار این پیشرفت و فناوری، در معماری امروز ایران، 

ارزش ها و مفاهیم فرهنگی ریشه دار در یک معماری کم رنگ است.
هدف پژوهش: هدف این پژوهش بررسی تحولات حاصل از مدرنیته بر معماری مدارس در ایران و ژاپن است؛ 
تا تحولات معماری و محتوای فرهنگی مرتبط با آن را در ایران و ژاپن طی دوره های گوناگون بررسی کند. علت 

انتخاب این دو کشور به خاطر وجود پیشینۀ غنی از معماری سنتی در هر دو بوده است. 
از نوع تطبیقی به شیوۀ هم سنجی لنزی بوده و اطلاعات به صورت  روش پژوهش: روش تحقیق کیفی و 
کتابخانه ای، از طریق استناد به کتاب ها و پژوهش های پیشین در دوره های مختلف گردآوری  شده و پس از تعیین 
مشخصه هایی که باید مورد بررسی قرار گیرد درنهایت، توصیف و تحلیل مفاهیم و اصول فضاسازی در معماری این 

مدارس انجام شده است. 
نتیجه گیری: بازبینی ها نشان دهندۀ ناپیوستگی در توالی فرهنگی در آغاز مدرنیته در کشورها است که این مقوله 
باعث محرومیت فرهنگ بومی در میان فرهنگ های تازه وارد بوده است. اما کشوری همانند ژاپن، پس از گذشت 
دوره ای به بررسی دوبارۀ عوامل گوناگون پرداخته و سعی در استفاده از فرهنگ بومی در دوران جدید به شکلی نو 
و متناسب با فرهنگ جامعه داشته که این مسیر باعث شکل گیری فرهنگی زنده در آن دوران بوده است. اما، این 
روند در ایران مسیر درستی را طی نکرده و موجب شکست در انتقال فرهنگ غنی به دوران جدید بوده است و در 
نهایت جهت حفظ پیوستگی در توالی فرهنگی در هرزمان لازم است تا ویژگی های اصلی هر دوره بررسی شده و 

خصوصیات فرهنگی، متناسب با آن دوره به شکلی جدید انتقال پیدا کند.
واژگان کلیدی: ایران، ژاپن، ساختارکالبدی، مدرنیته، مفاهیم فرهنگی.

مقدمه
در قرن نوزدهم میلادی، پیشرفت صنعتی، علم، فناوری و 
رشد شهرنشینی در غرب موجب تغییرات اساسی در سازمان 
اجتماعی و فرهنگ مردم جهان شد؛ در این دگرگونی، آموزش 
و پرورش نقشی اساسی و مهم داشته است. در آن زمان، 

مدرسه تنها پایگاه تربیتی بود که به گونه ای حساب شده در 
مقیاس گسترده ساخته شد و با فعالیت های عمومی و تخصصی 
بسیار رشد کرد )Connell,1980 ,4(. اما در کنار این پیشرفت 
و فناوری، حدیث معماری امروز ایران، حدیث کم رنگی ارزش ها 
و مفاهیم فرهنگی و تمدن ساز مستور در یک معماری ریشه دار 
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و پویا است. معماری که در عصر نوشدن جلوه های تمدن بشری 
و دورۀ گسترش فوق تصور ارتباطات و جهانی شدن لجام گسیختۀ 
پهنه های فکر و تمدن، در معرض مخاطرات جدی و گسست ها 
و دوری یکباره از خویشتن مداری، هویت یابی و اصالت طلبی قرار 
گرفته است. در این میان مطالعۀ فرهنگ هایی که علی رغم بالا 
و پایین شدن تاریخ و تمدن خود، نشانی از پایداری بر چهره 
دارند می تواند بسیار درس آموز و عبرت اندوز باشد. نمونه های 
موفق حفظ فرهنگ بومی و سنتی و انطباق آن ها با تحولات 
فناوری و دگرگونی های مظاهر اجتماعی و تاریخی در پیش 
روی ماست و شاید ژاپن یکی از بهترین نمونه ها باشد )شایان 
و قادری پور،1381، 16(. گرچه انتخاب ژاپن در برابر تطبیق با 
ایران تفاوت هایی از نظر بعٌد جغرافیایی، آیین و سنن مردم دارد، 
اما وجود برخی تشابهات فرهنگی نظیر ارتباط تنگاتنگ با برخی 
مفاهیم عرفانی، پژوهشگران را در انتخاب ژاپن به عنوان یک الگو 
در این مطالعه مصمم کرده است. لذا این پژوهش سعی دارد با 
تکیه بر دستاوردهای ادبیات مکتوب معماری معاصر ایران در 
دوره های مختلف و مقایسۀ آن با دستاوردهای موفق کشور ژاپن 
و بهره گیری از تجربیات این کشور متناسب با نیاز جامعۀ ایرانی 
راهی برای برون رفت از بحران فرهنگی در معماری معاصر ایران 
بیابد. از آن جا که به منظور بررسی فراگیر در زمینۀ معماری 
معاصر لازم است ابتدا کشورهای مورد مطالعه با دقت و دلایل 
منطقی انتخاب شوند؛ معیار انتخاب این کشورها به عنوان مورد 
مطالعاتی وجه تشابه عمدۀ آن ها در مسائل تأثیرگذار بر معماری 
بوده است؛ زیرا هر دو کشور در عین برخورداری از تاریخ کهن 
هریک به درجات گوناگون تحت تأثیر مذهب قرارگرفته اند. دلیل 
انتخاب این بازۀ زمانی در پژوهش نیز تأثیر نیروهای خارجی بر 
این کشورها بوده است. با توجه به مطالعات انجام شده در مورد 
مدارس ایران و ژاپن، بررسی هایی دربارۀ ساختار آن صورت گرفته 
است، اما پرسشی که در این پژوهش مطرح است و پژوهشگران 
در پی یافتن پاسخ به آن هستند، پیرامون تأثیرات معماری مدرن 
بر ساختار کلی مدارس و بررسی تسلسل فرهنگی ایجادشده بر 
اثر آن است، به بیان دیگر پرسش های این پژوهش عبارتند از؛ 
تأثیر معماری مدرن بر ساختار کلی مدارس ایران و ژاپن چگونه 
بوده است؟ چگونه برای حفظ تسلسل فرهنگی در هر دوره ای 
متناسب با پیشرفت های فنی آن، فرهنگ، ترجمه ای تازه یابد؟ 
در حقیقت، هدف این پژوهش واکاوی دگرگونی های حاصل از 
مدرنیته بر معماری مدارس ایران و ژاپن بوده است تا تحولات 
معماری و محتوای فرهنگی مرتبط با آن را در ایران و ژاپن طی 

دوره های گوناگون بررسی کند.
امروزه آموزش از اصلی ترین و عمده ترین سرفصل تجربه های 
گرانقدر برای تعلیم و تربیت نسل فرداساز ایران و بهره مندی 
از آن به شمار می آید. همه بر این اعتقاد دارند که باید آموزش 
باشد  با پیشرفت های جهانی هماهنگ  و پرورش در مدارس 

زندگی  دیگر، دگرگونی های  بیان  )طبائیان،1400، 128(.به 
انسان، پایگاه های اجتماعی و از جمله آموزش را اثرپذیرکرده و 
محیط های آموزشی نیز دستخوش تحول قرار خواهند گرفت. 
یکی از انواع مهم فضاهای آموزشی، مدرسه هایی هستند که در 
طی دوره های مختلف دچار دگرگونی شده اند )علاقمند، صالحی 
و مظفر، 1396، 6(. لذا، مطالعۀ این تحولات و علت آن ها از 
اهمیت شایانی برخوردار است. از طرف دیگر، بررسی تحقیق ها 
در مورد مدارس نشان می دهد کم تر به دگرگونی های معماری 
و مضمون مدارس در سایر کشورها و هم چنین تطبیق آن ها با 
کشورمان ایران پرداخته شده است. لذا بررسی این دگرگونی ها 
و علت آن ها  در جهت کیفیت این دسته از فضاها امری ضروری 

است.

پیشینۀ پژوهش
از میان پژوهش های انجام شده پیرامون موضوع مورد بررسی 
در این تحقیق، می توان به موارد زیر اشاره کرد؛ در دسته ای 
مدارس  تاریخی  روند  و  تحول  بررسی سیر  به  پژوهش ها  از 
پرداخته شده است؛ مانند پژوهش سمیع  آذر )1376( در کتاب 
»تاریخ تحولات مدارس در ایران« به بررسی تاریخی مدارس 
ایران پرداخته و تحولات کالبدی مدارس را در چهار بخش 
و دوران معاصر  اسلام، دورۀ اسلامی، دورۀ صفوی،  از  پیش 
)پیدایش مدارس جدید(، از دریچۀ تحولات فرهنگی و نظام 
آموزشی مورد توجه و بررسی قرار داده است. در پژوهش دیگر، 
سعیدی کیا )1397( نیز به بررسی سیر تحول مدارس ایران از 
دیرباز تاکنون پرداخته است. هم چنین، سلطان زاده )1364( نیز 
به تاریخ مدارس ایران پرداخته است. در دسته ای دیگر در زمینۀ 
معماری مدارس ایرانی، پژوهش هایی ارائه شده است که عموماً 
موضوع و رویکرد خاصی مانند دوره ای خاص، گونه شناسی و غیره 
را بررسی کرده اند. برخی مانند »گونه شناسی مسجد-مدرسه 
در معماری اسلامی ایران، بررسی چگونگی ارتباط میان فضای 
آموزشی و نیایشی« )هوشیاری، پورنادری و فرشته نژاد، 1392( به 
گونه شناسی مسجد-مدرسه های ایران در دورۀ قاجار پرداخته اند؛ 
و میزان و چگونگی ارتباط محیط آموزشی و نیایشی را در نظر 
داشته اند. در پژوهش مهدوی نژاد، قاسم پور آبادی و محمدلوی 
مسجد-مدرسه های  انواع  بررسی  به  نیز   )1392( شبستری 
پیرامون  قاجار پرداخته شده است. در دسته ای دیگر،  زمان 
تأثیر نظام آموزشی بر مدارس، علاقمند و همکاران )1396( 
به ارزیابی میزان تطابق محتوای نظام آموزشی و کالبد مدارس 
ایران در دوره های مختلف پرداخته اند. هم چنین، خدابخشی، 
فروتن و سمیعی )1394( در پژوهشی به بررسی سیر تحول 
فضای معماری مدارس براساس نظام آموزشی حاکم بر آن ها 
پرداخته اند. علاوه بر آن، در پژوهشی دیگر دیواندری، برکاتی و 
دشتی جوشقان )1397( به مقایسۀ تطبیقی سیر تحول ساختار 
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آموزشی  ارزش های  براساس  پهلوی  و  قاجار  مدارس  فضایی 
پرداخته اند و تأثیرات تغییر نظام آموزشی در مدارس دوره های 
مختلف را بیان کرده اند. در گروهی دیگر از پژوهش ها، تزئینات 
مدرسه ها در دوره های تاریخی خاصی بررسی شده اند و مورد 
مقایسه قرار گرفته اند )بمانیان، مؤمنی و سلطان زاد، 1390(. در 
ادامۀ دسته بندی پژوهش ها پیرامون موضوع پژوهش پیش رو، در 
پژوهش هایی جایگاه مدرسه و شهر مورد ارزیابی قرار گرفته است؛ 
مانند متدین و آهنگری )1395(که اجتماع پذیری مدارس را در 
سه دورۀ تیموری، صفوی و قاجار بررسی کرده اند. علاوه بر این، در 
پژوهش هایی معماری مدارس ژاپن بررسی شده اند؛ مانند منان 
رئیسی )1398( در پژوهشی با توجه به جایگاه ممتاز کشور ژاپن 
در کیفیت و هم چنین تأثیر متقابل کالبد و محتوای آموزش بر 
یکدیگر پرداخته است. هم چنین، جودت )1375( پژوهشی در زمینۀ 
معماری ژاپن پرداخته است. او معماری جدید و قدیم ژاپن را مورد 
بررسی قرار داده و در پژوهش خود به فضا و مکان در معماری ژاپن 
که بسیار ارزشمند است و هم چنین معماران برجسته هم چون تانگه 
که در بحث فضاسازی بسیار تبحر دارد اشاره کرده است. امیرخانی، 
رنجبر و پورجعفر )1387( در پژوهش خود به کارگیری آداب و سنت 
ژاپن در خلق فضای معماری پرداخته اند و به این نتیجه دست یافتند 
که در معماری کهن ژاپن به دلیل وجود مفاهیم غیر کالبدی معاری 
معاصر با انعطاف پذیری بیش تری توانسته اند کالبدی مفاهیم معماری 
را در آثار خود متبلور کنند. در بررسی پژوهش های گذشته پیرامون 
بررسی تطبیقی معماری کشور ایران و ژاپن نعمتی پور، دهقان و 
پشتی )1395( در پژوهشی به بررسی مقایسه ای ریشه های فرهنگی 
هنری و معماری در معماری خانه های ایران و ژاپن پرداخته اند.

علاوه بر آن، اسمعیلی، دژدار و زبرجدیان )1397( نیز در پژوهشی 
پیرامون بررسی تطبیقی سیر تحولات معماری معاصر در سه کشور 
ازجمله ایران و ژاپن بررسی هایی را انجام داده اند. اما، به طورکلی با 
توجه به مطالعات انجام شده که به صورت تحلیلی به آثار معماری 
معاصر ژاپن پرداخته اند، در سطح پژوهش های بین الملل بسیار 
محدود بوده و پژوهش جامعی در راستای چگونگی تحقق سنت های 
فرهنگی-آیینی ژاپن در همراهی با مدرنیسم در دست نیست. در 
میان مطالعات انجام شده، جای خالی پژوهشی که تأثیر تفکرات 
مدرن بر ساختار کالبدی مدارس را در دوران مهم تحول جهانی 
)مدرنیته( بررسی کرده باشد، نشان دهد؛ مشهود است. پژوهشی 
که بتواند با توجه به تأثیر مدرنیته بر سایر کشورها، گسست فرهنگی 
حاصل از مدرنیته را در کالبد مدارس ایران بررسی کند. بدین منظور 
در این پژوهش روند تغییرات در کالبد مدارس ایران و ژاپن از دوران 

پیش از مدرن تا پس از آن مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.

روش پژوهش 
این پژوهش با روش کیفی و از نوع تطبیقی به شیوۀ هم سنجی 
لنزی مبتنی بر دیدگاه کری واک انجام شده است. پس از تعیین 

براساس تحقیقات  ارجاع پژوهش، اطلاعات نظری  چارچوب 
گذشته مورد تجزیه وتحلیل قرار می گیرند، گردآوری اطلاعات 
براساس اطلاعات نظری با استناد به مطالعات کتابخانه ای از منابع 
مختلفی هم چون منابع موجود درکتابخانه ها، مقالات منتشرشده 
در مجلات و منابع معتبر و غیره صورت گرفته شده است. برای 
ارزیابی سیر تحولات فرهنگی متأثر از مدرنیته، سیر تحول در 
سه دورۀ زمانی پیش از پیدایش مدرنیسم، پیدایش مدرنیسم و 
پس از آن مورد بررسی قرار می گیرد. در نگاهی جزئی تر به شیوۀ 
هم سنجی لنزی، پژوهشگران با یک تطبیق به معنای مقایسه 
و هم سنجی روبه رو بوده که در آن تأثیر مدرنیته در معماری 
کشور ژاپن را لنز یا عینکی برای ملاحظه و سنجش نقادانه به 
تأثیر مدرنیته در معماری کشور ایران به عنوان کانون در نظر 
ابتدا چارچوب ارجاع پژوهش که  گرفته شده است. بنابراین، 
در آن مفاهیم مورد نظر در پژوهش با استفاده از منابع معتبر 
موجود دسته بندی شده در قالب جداولی ارائه شده است. لذا، 
جهت بررسی تطبیقی نمونه ها، ابتدا شاخص های مورد نظر جهت 
مقایسۀ توصیف، تعیین و بررسی تطبیقی میان نمونه ها انجام شد 
و پس از تحلیل موارد مورد نظر، وجوه مشترک و متفاوت در 
بخش یافته ها ارائه و در آخر نتایج بیان شدند. لذا، ابتدا مفاهیم 
و ریشه های فرهنگی، هنری و معماری میان ایران و ژاپن بررسی 
شده و زمینه و دلایل کار تطبیق در دو مؤلفۀ مورد بررسی در 
پژوهش به گونه ای ملموس ارائه شده است که در آن علت انتخاب 
این دو مؤلفه بیان شده است. دلایل و جهات معقولی که براساس 
چارچوب ارجاع به پژوهشگر اجازه داده تا این موارد را برای 
هم سنجی انتخاب کند. سپس شرح تأثیر مدرنیته بر معماری این 
دو کشور و در مرحلۀ بعد تحولات مدارس و روند ساختاری آن ها 
در دوره های مختلف ارائه و در نهایت با توجه به نمونه های موردی 
انتخاب شده متعلق به هر دوره و شاخص های مورد نظر جهت 
قیاس ، تطبیق و بررسی مورد نظر انجام شده است. لازم به ذکر 
است در روند پژوهش، پژوهشگران تطبیق موارد مورد بررسی را 
با ساختاری نکته به نکته، تفاوت ها را معطوف می سازد. بنابراین، 
ابزاری  شاخص ها و ویژگی ها در معماری مدارس کشور ژاپن 
برای کمک به محققان در راستای کشف و بررسی شاخص ها و 
ویژگی ها در معماری مدارس ایران پس از مدرنیته بوده است. که 
در نهایت پس از بررسی موارد مختلف نتایج حاصله تبیین شده 

است. در این راستا، روند پژوهش در تصویر 1 ارائه شده است.

فرهنگ، هنرو معماری ایران و ژاپن
فرهنگ هر ملتی در واقع مبین اولویت های انسانی در دستیابی 
به اهداف مادی، معنوی و معیاری برای تشخیص و تمایز است. 
به طورکلی فرهنگ، متمایزکنندۀ جوامع از یکدیگر و عامل ایجاد 
حس هویت، هم بستگی و تعلق خاطر مردم یک اجتماع است. 
)نعمتی پور، دهقان و پشتی، 1395، 2(. معماری معاصر ایران در 
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بستری شکل گرفته است که از جریان های مدرنیته، صنعتی شدن 
و جهانی شدن به طور مداوم تأثیر پذیرفته است. در چنین شرایطی 
دستیابی به معماری با هویت موضوعی بسیار بااهمیت است 
)اسمعیلی، دژدار و زبرجدیان، 1397، 2(. اگر مطالعات انجام شدۀ 
پیرامون معماری و فرهنگ ایران و ژاپن دسته بندی و بررسی 
شوند، ویژگی هایی را که در برگیرندۀ ریشه های فرهنگی، هنری 
و معماری در کشور ایران و ژاپن بوده است؛ می توان از آن ها 
استخراج کرد. به بیان دیگر، مطالعات صورت گرفته متضمن این 
واقعیت است که اصول مشترکی در معماری کشورهای مورد 
تحقیق وجود داشته است که هریک به درجات گوناگون در 
شکل گیری محتوا، فضا و کالبد نقش اساسی ایفا کرده اند )همان، 
4( این اصول مشترک به صورت کلی در جدول 1 دسته بندی و 

ارائه شده است.
با توجه به بررسی های انجام شدۀ پیرامون اصول فرهنگی، هنری 
و معماری دو کشور ایران و ژاپن، پژوهشگران به چارچوبی کلی 
دربارۀ ریشه های فرهنگی، هنری و معماری میان این دو کشور 
با استناد به مطالعات پیشین در  رسیده اند که این ویژگی ها 

چارچوب هفت عنوان کلی در جدول 2 گنجانده شده اند.

مدرنیته در معماری ژاپن 
ژاپن مدرن با گشودن بیش از پیش درهای خود به سوی غرب و 
از تأثیر متقابل و مداوم نفوذ شرق و غرب به وجود آمد. در پایان 
انزوای  قرن نوزدهم، دولت سلسلۀ میجی1)1868-1912( به 
کامل امپراتوری که تقریباً دو قرن به طول انجامیده بود، پایان 
داد. بدین ترتیب برای ژاپنی ها شرایطی فراهم شد تا ساختارهای 
فرهنگی و سیاسی اروپا و آمریکای شمالی را مطالعه کنند. به 
و  مهندسان  کشور،  فنی  و  اقتصادی  توسعۀ  تسریع  منظور 
دانشمندان، از جملۀ کارشناسان ساختمان و معماران، وارد کشور 
شدند. آن ها با دریافت احکام دولتی، ساختمان های عمومی را 
برپا و به مدرن سازی آموزش و تعلیم معماران پرداختند. هم زمان 

معماران ژاپنی به قصد کار و تحصیل در دفاتر پیش رو پاریس، 
برلین و وین، به خارج از کشور سفر کردند. بین سال های )1910( 
و )1920( نسل جوانی از معماران، شروع به خلق سبک معماران 
ژاپنی کرده و نهایتاً دورۀ ساخت و ساز مبتنی بر تاریخ گرایی به 
پایان رسید )نیک فطرت و عشقی صنعتی، 1400، 36(. بنابراین، 
از دهۀ )1920( معماران مدرنیست به جست وجوی مدل هایی 
بودند که راه حل های عملی بهتری ارائه دهند. آن ها به سه نمود 
اصلی معماری سنتی غربی پشت پا زدند. ابتدا جنبۀ یادواره ای 
یا مقدس، سپس سلطه بر طبیعت و در نهایت نقش تزئینات 
به عنوان عملی اضافی. در عین حال در معماری سنتی ژاپن، سه 
چیز را ستایش می کردند: اول مقیاس انسانی آن، دوم هم آوای 
با طبیعت به ویژه نور و آب، همان طور که در باغ های ژاپنی 
دیده می شود؛ و دست آخر مینیمالیسم یا فقدان تزئینات اضافی.

)حقوقی نیا و ترابی ،1400، 73(.
اما، در حدود سال )1930( ژاپن مجدداً به غرب پشت کرد و تا 
جنگ جهانی دوم، یک کشور کاملاً بسته بود. سومین بازگشایی 
بندرهای ژاپن در سال )1945( و پس از شکست در جنگ 
جهانی رخ داد. قانون اساسی مبتنی بر سیستم امپراتوری مورد 
تجدید نظر قرار گرفت و تبدیل به نهاد دموکراتیک شد. ژاپن 
مجدداً شروع به پذیرش جنبه های مختلف فرهنگ غربی کرد و 
در درجۀ اول تحت تأثیر ایالات متحده قرار گرفت. اگرچه ژاپنی ها 
در ابتدا سیستم های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی خارجی را 
دقیقاً همان طور که بودند، چه چینی و چه غربی اتخاذ کردند، اما 
با گذشت زمان آن ها این سیستم ها را اصلاح کردند تا سنت های 
ژاپنی ها  را در آن لحاظ کنند. در دهۀ )1930(  ژاپنی خود 
احتمال میانجی گری موفقیت آمیز بین این دو را تشخیص دادند 
که سرانجام آن را به عنوان هدف معماری خود اعلام کردند 
)نیک فطرت و عشقی صنعتی، 1400، 7(. بنابراین، جنگ جهانی 
دوم به طور ناگهانی به توسعۀ معماری مدرن مستقل ژاپن پایان 
داد. پس ازسال )1945( تحت تأثیر ایالات متحده آمریکا که 

 

طلاعات از گردآوری ا
طریق مطالعات 

ایکتابخانه  

 معماری ایران

 معماری ژاپن

 مدارس ایران

 مدارس ژاپن

ثیر مدرنیته بر مفاهیم فرهنگی این بررسی تأ
 کشورها

 توصیف و تحلیل وجوه معماری مشترک 

 توصیف روند ساختاری مدارس در دوران مختلف

در  های فرهنگیتحلیل وجود هرکدام از شاخص
های مختلفساختار کالبدی مدارس در دوره  

های مختلف هردو کشور در دورهتطبیق مدارس 
 براساس مفاهیم فرهنگ

ها حاصل از مدرنیته در یافتن به دگرگونیدست
 معماری مدارس ایران و ژاپن

نتایج پژوهش ارائۀ  

تصویر 1. روند پژوهش در پژوهش حاضر. مأخذ: نگارندگان.
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توضیحاصل

معماری فرایندی است که بستگی مستقیم به تفکرات آیینی و در کل مذهب مردم دارد. بررسی ها نشان می دهد دین و تفکرات آیینی تفکرات آیینی
همواره به عنوان مهم ترین عامل در شکل گیری کالبد و محتوا در آثار معماری ایفای نقش کرده است.

طبیعت گرایی بر معماری از دیرباز نه فقط در ایران بلکه در سرزمین های دیگر نیز هم بر کالبد و هم محتوای معماری تأثیرگذار بوده است. طبیعت گرایی
هم چنین طبیعت به عنوان تعیین کنندۀ شرایط اقلیمی و اولین و مهم ترین منبع مصالح ساختمانی جایگاه ویژه ای در معماری دارد.

یکی از دانش هایی است که از دیرباز برای سازماندهی به اشکال و کالبد فضا و نیز انتظام حرکت نیروهای سازه ای در ساختمان مورد استفاده هندسه
قرار گرفته است. هندسه ابزار خلق فضا و کالبد و تجلی دهندۀ مفاهیم است.

شکلی از وحدت است که هرچیز اضافه و بی معنا در آن حذف شده است. ساده به معنای ناب و خالص بودن نه پیش پاافتادگی، سادگی در سادگی
کالبد معماری می تواند ابزاری برای انتقال ساده تر مفاهیم باشد.

ارتباطی سیستماتیک را بین اجزاء نظام یافته ای بنیان می نهد که خود تشکیل دهندۀ یک کل هستند. سلسله مراتب یکی از اصول حاکم بر سلسله مراتب
جهان هستی و عالم وجود است. نقش سلسله مراتب را در معماری هم به شکل مفهومی تحت تأثیر تفکرات آیینی و فرهنگی و هم به شکل 

کالبدی یعنی تأثیر اقلیم بر معماری قابل مشاهده است.

شرایط آب و هوایی به موازات سایر عوامل محیطی از مهم ترین عوامل مؤثر در تکوین و تداوم معماری به شمار می آید روابط متقابل ساختمان اقلیم
و شرایط محیطی از جنبه های مختلف قابل بررسی است.

به قابلیت پاسخگویی بنا در برابر تغییرات اطلاق می شود که از عوامل پایداری در معماری است که همواره در معماری سنتی مورد توجه بوده انعطاف پذیری
است.

مطالعۀ تاریخ معماری ملل مختلف در ادوار مختلف بیانگر این واقعیت است که عامل ایجاد تحولات اساسی در معماری دگرگونی روش های فضا
سازماندهی فضایی بوده است.

به عنوان عاملی مهم در شکوه و زیبایی بنا در طول تاریخ معماری همواره مورد توجه بوده است و در هر دوره ای با امکانات آن زمان پیشرفت تزئینات
کرده است.

همواره نوعی پیوند تاریخی بین مصالح ساخت و معماری وجود داشته است. مصالح بومی یکی از عناصر اصلی هویت بخشی در معماری بوده مصالح
است که همواره متناسب با فناوری زمان خود در معماری به کار گرفته شده اند.

کاهش هزینه یکی از اصول بنیادین در معماری سنتی بوده است که با استفاده از مصالح بوم آورد و معماری هم ساز با اقلیم این هدف محقق کاهش هزینه
شده است.

جدول 1. اصول مشترک فرهنگی، هنری و معماری در ایران و ژاپن. مأخذ: اسمعیلی و همکاران، 1397.

قدرت پیروز در جنگ بود، مدتی طول کشید تا معماران ژاپنی با 
فرایندی که از قبل آغاز شده بود، ارتباط برقرار کنند. این اتفاق 
بیش از هر چیز به لطف کونیو مائکاوا2 و جونزو ساکورا3 )که 
هردو با لوکوربوزیه کار کرده بودند( رخ داد. آن ها موفق شدند 
این رشته را به دست بگیرند و کانسپت های فضایی سنتی را با 
رویکردهای مدرن معماری ترکیب کنند )نیک فطرت و عشقی 
صنعتی، 1400، 36(. به طورکلی سیر تحولات ناشی از ورود 

مدرنیسم به ژاپن در جدول 3 ارائه شده است.

مدرنیته در معماری ایران
اگر اوج تحولات غربی و انقلاب های صنعتی را از آغاز قرن نوزدهم 
متصور شویم، معادل آن قرن سیزدهم هجری خواهد بود که 
مصادف با حکومت »قاجاریه« در ایران است. ویژگی های ایران 
آن عصر را می توان به سه بخش اساسی»اقتصادی«، »اجتماعی« 
و»سیاسی« تقسیم کرد. لازم به ذکر است که تشکیل دولت 
متمرکز »قاجاریه« در سال )1165( هجری شمسی، مصادف 
با )1786( میلادی، برابر با دورۀ جدیدی از تاریخ جهانی است، 
دوره ای که انقلاب )1789( فرانسه طلیعه آن است )حقیر و 

کامل نیا، 1399، 57(. در شروع قرن نوزدهم هیچ مدرسۀ جدیدی 
در ایران وجود نداشت و در پایان آن صرفاً بیست مدرسۀ جدید، 

به علاوه یک دبیرستان احداث شده بود. )همان(.
در واقع، از ابتدای قرن نوزدهم که ایرانیان با جوامع بیرون از خود 
هم چون )هندوستان، قفقاز، امپراطوی عثمانی و مهم تر از همه 
اروپا( ارتباط پیدا کردند، به تدریج دریافتند که بسیاری از تغییر 
و تحولات و پیشرفت هایی که در جوامع دیگر به وقوع پیوسته، 
در جامعۀ ایران اتفاق نیافتاده است )همان(. لذا، از میانه های 
قرن نوزدهم و در پی وقوع یک دگرگونی پی در پی داخلی و 
جهانی، کشور ایران دستخوش تحولات زیاد سیاسی-اجتماعی 
شد. عمیق ترین و استوارترین بعٌد این تحولات جنبۀ فرهنگی 
بوده است. که ابتدا عقاید قشر خاص و سپس درک همۀ مردم را 
به طورکلی متأثر کرد. نتیجۀ این روال فاصله گرفتن از نمونه های 
سنتی و افزایش جهت گیری به سمبل ها و نشانه های فرهنگ 
غربی، از جمله در مورد استفاده از ساختار آموزش و پرورش 

جدید بوده است )سمیع آذر، 1376، 243(. 
در واقع، معماری قاجار به درستی، اصول، مضامین و شالوده های 
گذشتۀ معماری ایران را ترقی بخشید و با شهامت قابل توجهی 
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منابعژاپنایران

• وحدت در کثرت، پیچیدگی در قابلیت های ترکیبی پنهان 
و بازگشت به مرکزیت

• قرینه سازی
• تکرار حساب شدۀ ستون ها و فضاها در سلسله مراتب

• سیستم شناخته شدۀ تنظیم ابعاد و تناسبات در ساختمان: 
اندازه گیری سنتی »پیمون«

• سادگی و خلوص در هندسه و دریافت معانی با حرکت 
بدن و چشم انسان

• تأکید بر خط آسمان با استفادۀ بیش تر ازخطوط افقی از  
عمودی در نمای ساختمان: نشانه ای از معماری متوازن

• توجه به تناسبات انسانی و مردم وار بودن

• نظم مکانی و فضاهایی با درجه بندی و سلسله مراتب مختلف در جهت 
رسیدن به سمبول مرکزی الوهیت.

• ایجاد ناقرینگی و رشد انداوم وار معماری در طبیعت و نفوذ سیال طبیعت 
در فضای درونی

• سیستم شناخته شدۀ تنظیم ابعاد و تناسبات در ساختمان: اندازه گیری 
سنتی »شاکو« و »کن«

• سادگی و خلوص هندسی: بناها عموماً با پلان های مربع، مستطیل و 
گاهی شش ضلعی و هشت ضلعی

• تأکید بر خط آسمان با استفادۀ بیش تر ازخطوط افقی از  عمودی در 
نمای ساختمان: نشانه ای از معماری متوازن
• توجه به تناسبات انسانی و مردم واربودن

دیبا، 1378، 100
شایان و 

قادری پور،1381، 
17

 )شایان و
 قادری پور،1381،

)71

اصل هندسه و سادگی: اهمیت هندسه و انتظام فضایی در ابعاد مختلف

• حضور طبیعت به طور همه جانبه و در یک روند 
سلسله مراتبی در  فضاهای نیمه باز و نیمه بسته

• قرارگیری گیاه، آب، هوا، خاک و نور براساس نظمی خاص
• آب نماد پاکیزگی و طهارت و در قالب فواره، درون حوض 

و سنگاب
• احترام به طبیعت، هماهنگی با طبیعت و استفادۀ بهینه از 

مصالح بوم آورد برای ساخت ابنیه

• معماری، توده ای در میان خلوت طبیعتی که جزئی از آن است و ایجاد 
دید ازتمام جهات به سمت مظاهر طبیعت

• قرارگیری گیاه، آب، هوا، خاک و نور براساس نظمی خاص
• آب نماد پاکیزگی و طهارت و در قالب گذر از نشیب و درون سنگاب
• احترام به طبیعت، هماهنگی با طبیعت و استفادۀ بهینه از مصالح 

بوم آورد برای ساخت ابنیه

دیبا، 1378، 100
شایان و قادری پور، 

17 ،1380
 )شایان و

 قادری پور،1381،
)17

اصل طبیعت گرایی، مصالح و کاهش هزینه: وجود عناصر مختلف طبیعت در فضا

• خلق فضایی برای خلوت و تفکر
• حیاط به عنوان جوهر اصلی فضا و ماده و تودۀ اطراف آن

• خلق فضایی برای خلوت و تفکر
• ساده گرایی و اعتقاد به اصل سکون و آرامش

میرمیران، 1374، 
17

اعتضادی، 1379، 
58

اصل تفکرات آیینی و فضا: باور به سکوت و خلوت در فضا

• وجود نظام ترتیب و توالی در جای گیری فضاها و 
عملکردها و وقوع فعالیت ها، دیدها و حرکت ها

• اهمیت محرمیت و ایجاد فضاهایی با روحیه و کارکرد 
گوناگون

• وجود نظام ترتیب و توالی در جای گیری فضاها و عملکردها و وقوع 
فعالیت ها، دیدها و حرکت ها

• اهمیت محرمیت و ایجاد فضاهایی با روحیه و کارکرد گوناگون

شایان و قادری پور، 
24 ،1381

اصل سلسله مراتب و تفکرات آیینی: وجود سلسله مراتب با توجه به اهمیت عملکرد فضایی

• حضور فضای واسط ایوان
• وجود نور و سایه و میزان کنترل آن در ایجاد شفافیت

پنجره ها  و مشبک ها 
• وجود جان پناه های مشبک جهت شفافیت نمای بدنه 

• حصارها و دروازه، تأکیدی بر سیالیت مکان و تداخل بیرون و درون
سازه های سبک چوبین ژاپنی با سطوح کشویی

)شایان و قادری پور، 
)42 ،1381

اصل هندسه و فضا: وجود شفافیت و تداوم فضایی با توجه به اهمیت عملکرد فضایی

• تنوع پذیری و مفهوم فضای چندعملکردی 
حیاط، تنظیم کنندۀ تمامی تغییرات مورد نیاز در 

مقیاس های مختلف

• تنوع پذیری و مفهوم فضای چندعملکردی 
• عدم تصور حد و مرز برای فضا و استفاده از درهای کشویی 

)شایان و قادری پور، 
)24 ،1381

اصل انعطاف پذیری: انعطاف پذیری و وجود فضای چندعملکردی

• خطاطی، هنر انتزاعی اسلامی، ملهم از ایهامات و 
استعارات

• استفاده از فرم ها و سمبل ها در تداعی فضای معماری 

)شایان و قادری پور، استفاده از فرم ها و سمبل ها در تداعی فضای معماری
)24 ،1381

اصل تفکرات آیینی و تزئینات: وجود ایهام و تداعی در فرم های مرتبط با فرهنگ و کهن الگوها

جدول 2. بررسی ریشه های فرهنگی، هنری و معماری در ایران و ژاپن. مأخذ: نگارندگان.
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تحولاتمعماراندوره

پیش از مدرن
ورود معماری غرب

تأسیس اولین مدرسۀ معماری در سال 1875حضور رایت و گروپیوس
دعوت معماران اروپایی برای تدریس در این مدرسه

پس از شکست در جنگ جهانی نیاز به بازاری در نتیجۀ پذیرش اصول تولید و معماران غربیمعماری مدرن 1960
مصرف مدرن 1960

شکل گیری اولین حرکت های سنت گرایانه با حمایت دولت و مردممعماران ژاپنی

بنیان گذاری مکتب متابولیسم توسط کیشوکورو کاوابازگشت معماران ژاپنی تحصیل کردۀ غربمعماری پس از مدرن

فعالیت در همۀ زمینه های معماریحضور ستاره های بین المللی معماری در ژاپن

جدول 3. سیر تحولات ناشی از ورود مدرنیسم به ژاپن. مأخذ: اسمعیلی و همکاران، 1397، 4.

ابتکاراتی در فضا به وجود آورد. اما، به نظر می رسد توانایی لازم 
برای ایجاد معماری جدید را نداشت. بدین جهت، هنر و فرهنگ 
ایرانی در این زمان در حقیقت حرکتی به سوی قلمرو تفکر مدرن 
برنداشت، بلکه حرکتی بی اختیار در راهی تاریخی انجام داد، 
اما نمی دانست که در محل تشرف جدیدش حکیم الهی وجود 
ندارد، و این آغاز داستانی بود که سرانجام خوشی نداشت )بانی 
مسعود، 1388، 75(. و در ادامه، در زمان پهلوی اول، به دلیل 
دگرگونی زیاد در ساختار جدید بین المللی و نظام نوین اجتماعی، 
فعالیت های جدید علمی-آموزشی مانند دبستان، دبیرستان، 
هنرستان، مدرسۀ عالی، دانش سرا و غیره ایجاد شدند و در کنار 
فعالیت های قدیم مانند مدرس، مکتب خانه و مدرسۀ علمیه قرار 
گرفت. از طرف دیگر، در زمان های ذکرشده به طور هم زمان با 
ترقی صنعت در اروپا و دیگرکشورها، گونۀ معماری به نام معماری 
صنعتی به وجود آمد )فلامکی، 1371، 474( و معماری وابسته 
با آن به طورکلی کارخانه هایی بودندکه با انقلاب صنعتی به وجود 
آمده و توسعه  یافته بودند. در ایران زمان پهلوی اول نیز احداث 
این کارخانه ها در بافت قدیمی و سنتی شهرها معماری ویژه ای 
را ایجاد کرد که باید آغاز معماری صنعتی ایران را از این زمان 
دانست )کیانی، 1383، 142(. اثری که صنعتی شدن بر ساختار 
آموزشی داشت، نیاز به مراکز آموزشی-صنعتی و احداث مراکز 
جدید آموزشی به نام هنرستان صنعتی بود تا شغل های صنعتی 
در آنان آموزش داده شود )کاراحمدی ،کیانی و قاسمی سیچانی، 
1399، 8(. به طورکلی سیر تحولات ناشی از ورود مدرنیسم به 

ایران در جدول 4 ارائه شده است.

مدارس ژاپن
ژاپن وجود داشت  از عصر میجی4، مدارس دولتی در  پیش 
)1912 -1868( البته به غیر از مدارس خصوصی که هانکو5 
نامیده می شدند، این مدارس فئودالی که به صورت قبیله ای اداره 
می شدند به آموزش سامورائی ها )جنگنجو( می پرداخت و مدارس 
تراکویا6 که مدارس متعلق به معابد بودند و به آموزش کشاورزان 
و تجار اختصاص داشت. در این مدارس یک معلم مسئول آموزش 

کودکان در سنین مختلف بود، موضوع اصلی آموزش ها ریاضی، 
خواندن و نوشتن بودند. مدارس تراکویا خانه های تک اتاقه بودند 
اما مدارس هانکو به لحاظ برنامه ریزی سازماندهی بهتری داشتند، 
یک سالن اصلی و چند کلاس کوچک در این مدارس وجود 
داشت. مدرسۀ شیزوتایی گاکو7 )در سال 1675 میلادی ساخته 
از  شده است( که در تصویر 2 نشان داده شده است و یکی 
 Murasawa, 1980,( بهترین نمونه ها از این دست مدارس است

.)97-156
پس از آن، نظام پیشرفتۀ مدارس دولتی با کلاس هایی برای 
سنین مختلف در سال )1872( که در مرکز دورۀ حکومتی 
میجی بود آغاز شد )1912-1868(. این نظام، آموزش کودکان 
را اجباری معرفی کرد و کودکان را برحسب سن و توانایی هایشان 
در گروه های مختلفی قرار داد. مدارس دولتی به سرعت در تمام 
ژاپن برقرار شدند )Yanagisawa,2015, 41(. سپس، در سال 
)1890( میلادی دولت مرکزی راهبردی برای ساختمان مدارس 
ابتدایی ارائه داد تا مدارس استاندارد شوند. به عنوان مثال در این 
راهبرد تعداد دانش آموزان هرکلاس، اندازۀ کلاس ها و سبک و 
فضای سالن های سخنرانی یا مراسم تنظیم شدند. چند سال 
بعد، در سال )1895( مدلی از طرح مدرسه تصویب شد که در 
تصویر 3  نشان داده شده است. در این مدل کلاس هایی با هشتاد 
دانش آموز در فضای شصت پنج متر مربع طراحی شده بودندکه 
در امتداد راهرو قرار داشتند تا نور طبیعی کافی به کلاس ها وارد 
شود و تهویۀ مناسبی نیز داشته باشند. اکثر مدارس دولتی در 
این دوره با استفاده از این مدل طراحی شدند و مشخصه های 
مشترکی داشتند. مشخصه های این مدارس مانند کلاس هایی که 
در امتداد یک سالن یا راهرو قرارگرفته اند اکنون نیز در بسیاری 
از مدارس ژاپنی معاصر دیده می شود و راهبردهای طراحی 
مدارس هنوز نیز مبتنی بر راهبردهای عصر میجی هستند. یکی 
از استثنائات اندکی که در مدارس عصر میجی دیده می شد 
 Ueno,( جداسازی کلاس های درس دختران و پسران است

.)Tanabe & Yanagisawa, 1995, 136-141
و در ادامه، تغییرات اندکی در طراحی و برنامه ریزی مدارس در 
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تحولاتمعماراندوره

پیش از مدرن 
)ورود معماری 

غربی(

اولین مدرسۀ معماری در ایران در سال1320 تأسیس شده است. در این دوره معماران غیر ایراناز سال 1300 تا 1320
طراحی معماری برای ساختمان های دولتی به سفارش پهلوی اول و اغلب 
توسط معماران غیر ایرانی صورت می گرفته است،که با برداشت سطحی از 

معماری گذشته ایران همراه بوده است.

بازگشت معماران ایرانی از سال 1320 تا 1340مدرن
تحصیل کرده غرب

اجرای اصول و مبانی معماری مدرن و در عین حال توجه به معماری گذشته

اواخر دوران مدرن و شکل گیری جریان پست مدرن، تلاش برای ایجاد پیوندی معماران ایرانیاز سال 1340 تا 1357پست مدرن
عمیق تر با گذشته

ار انقلاب اسلامی تا پایان جنگ تحمیلی سیزده سال رکود و عدم توجه به -------از سال 1357 تا 1370
معماری، سپس دوران بازسازی عدم توجه به معماری هویت گر

معماران ایرانی عمدتاً از سال 1370 تاکنون
تحصیل کرده در داخل کشور

شکل گیری چهار جریان عمده در معماری ایران، عدم ارتباط با جامعۀ 
بین المللی معماری و عدم حضور معمار غیر ایرانی در کشور

جدول 4. سیر تحولات ناشی از ورود مدنیسم به کشور ایران. مأخذ: اسمعیلی و همکاران، 1397، 3.

:http://shizutani.jp :تصویر 2. مدرسۀ شیزوتایی گاکو. مأخذ

آغاز قرن بیستم انجام شد. شرایط کمی برای استانداردسازی 
این دوره، مسئلۀ  مدارس هدف اصلی دولت مرکزی بود. در 
جدیدی مانند علوم، هنر، کتابخانه و آموزش مهارت های زندگی 
نیز اضافه شدند. در این نقطه، اتاق ها و فضاها به گونه ای طراحی 
شدند تا با این موضوعات هماهنگ باشند. پس از زمین لرزۀ کانتو8 
در سال )1923( که تعداد زیادی از مدارس را نابود کرد؛ دولت 
مرکزی مدل جدیدی از مدارس را با بتن مسلح طراحی کرد. 
دولت توکیو تصمیم گرفت صد و هفده مدرسه را با استفاده 
از سازه های بتن مسلح بازسازی کند. مدرسۀ جییوگاکوئن9 در 
توکیو یکی از اندک مدارسی است که طراحی خوبی قبل از 
جنگ جهانی دوم داشته است. اولین ساختمان همان طور که 
تصویر 4 نشان می دهد در سال )1921( توسط فرانک لوید رایت 
10طراحی و ساخته شد. ساختمان فرعی در سال )1934( تکمیل 

شد که توسط شین اندو11 که از پیروان فرانک لوید رایت در ژاپن 
بود طراحی شد. هر دو ساختمانی که تک طبقه با محوطه ای 
بزرگ بودند. متاسفانه این مدرسۀ منحصربه فرد بر دیگر طراحان 
مدرسه در ژاپن تأثیری ایجاد نکرد )نقدبیشی و رحمتی، 1396، 

.)40
و در نهایت، مدارس پلان باز با فضاهای مشترک از سال )1984( 
محبوبیت پیدا کردند. انواع مختلف مدارس پلان باز در ژاپن وجود 
دارد. نوعی که دارای راهروی عریض است. عرض راهروی آن دو 
برابر عرض مرسوم در مدارس معمولی است و از این فضا به عنوان 
نوع فضای مشترک  استفاده می شود.  یادگیری  برای  فضایی 
درجه بندی شده دارای فضای مشترکی است که به صورت باز 
به کلاس هایی که در پایه های مختلف هستند متصل می شوند. 
نوعی که دارای اشتراک چندکلاسه است دارای فضای مشترک 
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بزرگی است که با بیش از دو پایۀ تحصیلی به اشتراک گذاشته 
می شود. یکی از منحصربه فردترین مثال ها از این مدارس در دهۀ 
هشتاد میلادی مدرسۀ ابتدایی هانکو12  است )تصویر 5( که هم 
دارای فضای مشترک چند پایه ای و هم حیاط مرکزی است که 
به عنوان فضای مشترک برای همۀ پایه های تحصیلی استفاده 

می شود )همان، 40(. 
اما، برخی برنامه ریزان و معماران آن زمان، مدارس پلان باز را 
مورد انتقاد قراردادند؛ زیرا بسیاری از این مدارس تمایل داشتند 
که فاقد حسی در مقیاس انسانی و فضاهای خصوصی باشند. 
آن ها در مقابل مدارس پلان باز و حتی مدارس سنتی، مدارسی 
منحصربه فرد طراحی کردند مانند مدارسی با ساختمانی مستقل 
برای کلاس ها همراه با فضاهای چندمنظورۀ اضافی که آلاچیق ها 
و سقف های کوچکی در این فضای مشترک وجود داشت. آن ها 
سعی داشتند فضاهای کوچک تر و متنوع تر برای افراد و گروه ها 
ایجاد کنند. این ایده ها به جریان اصلی در ژاپن تبدیل نشد اما 
تأثیری بر برخی مدارس با پلان باز ایجاد کرد. مدرسۀ ابتدایی 
کاشاهارا13)1982( یکی از بهترین نمونه ها از این دست مدارس 
است )تصویر 6(. این مدرسه به سبک مدرسۀ سنتی و روستایی 
ژاپنی طراحی شده همراه با کلاس هایی که سقف کاشی کاری 
شده دارند. هر کلاس مستقل دارای ورودی به منظور دسترسی 
آسان به فضای بیرونی است این مدارس دارای مشخصه های 
طراحی منحصربه فردی به منظور تحریک دانش آموزان مانند 
سقف هایی که دارای ستاره های صور فلکی هستند، نرده هایی 
که شکلی شبیه چرتکه دارند و ستون هایی که اشعار معروف 
 Ueno et al., 1995,( ژاپنی روی آن ها حکاکی شده بود، است
159 -154(.  مثال منحصربه فرد دیگر مدرسۀ ابتدایی و راهنمایی 
سالجیوگاکنی است که در سال )1993( ساخته شد. مدرسۀ 
ابتدایی دارای کلاس های مستقل است که هر کلاس دارای 
ساختمانی است که بیش تر شبیه خانه است )نقدبیشی و رحمتی، 

 .)41 ،1396
امروزه، مدارس منحصربه فردی را در ژاپن مشاهده می کنیم. 
باز را  نمونه های قابل توجه مدارسی هستند که مفهوم پلان 
ابتدایی  مدرسۀ  کرده اند.  ادغام  کوچک  مستقل  فضاهای  با 
یوتاس14در سال )1996( تصویر 7 پیشگام این نوع مدارس است. 
این مدرسه دارای فضاهایی با اشکال مختلف است مانند سالن 
ورزشی بیضی شکل، دیوارهای زیگزاگ و کلاس هایی دارای انحنا 
همگی در این مدرسه وجود دارند. هر کلاس با دقت طراحی شده 
تا مقیاسی مناسب برای فعالیت های مرتبط با هر پایۀ تحصیلی 
پله های عریض، شیروانی،  باشد. آلاچیق های کوچک،  داشته 
حیاط های کوچک و دیگر فضاهای منحصر با هدف تحریک 
 Akamastu, 1998,( ذهنی و رفتاری کودکان طراحی شده اند

.) 53- 59
با توجه به شاخص های بررسی شده در جداول 1 و 2 پیرامون 

.https://jiyu.jp :تصویر 3. مدرسۀ گاکوئن. مأخذ

.https://jiyu.jp :تصویر 4. مدرسۀ گاکوئن. مأخذ

تصویر 5. درسه هونکو، کاناگاوا. مأخذ: نقدبیشی و رحمتی، 1396، 40.
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.:www.fureai-cloud.jp/kasasho :تصویر 6. مدرسۀ کاشاهارا. مأخذ

/projects/en/jp.co.a-and-c//:https مأخذ:  یوتاس،شیبا.  مدرسۀ   .7 تصویر 
-elementary-utase

است )تصویر 8 (. این مدرسه چهارایوانی است که ایوان جنوبی به 
یک گنبدخانه متصل است. ترتیب ورود به مدرسه: سردر، دالان، 
ایوانچه است. ایوان های شرقی و غربی این مدرسه به فضایی شبیه 
حجره های سه بخشی )ایوانچه، حجره و پستو( متصل می شوند. 

در این مدرسه حجره ها دو طبقه اند )هیلن براند، 1383، 286(.
و در ادامه، دوران تیموریان دوران طلایی مدارس ایرانی است. 
خصوصاً در شرق ایران، نمونه های زیبایی از مدارس تیموری 
به جا مانده است. مدرسۀ غیاثیۀ خرگرد )848 ه.ق( از جمله 
مدرسۀ ساخته شده در این دوره هستند )معماریان و پیرنیا، 
1378، 251(. مدرسۀ خرگرد شامل ورودی است. نمای جنوبی 
ورودی از سه بخش تشکیل شده است: سردر میانی، مجموعۀ 
طاق نماها در طرفین سردر، شامل سه طاق نما در هر سمت، و 
برج هایی در هریک از گوشه های بنا قرار دارد. سردر به هشتی 
منتهی می شود )سردر، هشتی و ایوان( هشتی به دو گنبدخانه 
راه دارد. حجره های مدرسه دوبخشی هستند ) شامل یک ایوانچۀ 
جلوی حجره هستند(. در طبقۀ دوم، ایوانچه حجره ها از طریق 
رواقی که در جلوی حجره قرار دارد؛ به هم راه می یابند )محسنی، 
1398، 74(. در دورۀ صفوی مدارس بسیار پخته تر و کامل تر 
شدند )پیرنیا و معماریان، 1392، 351(. مدرسۀ چهارباغ اصفهان 
انتهای دورۀ صفوی بنا شده است؛ دارای  )1126ه.ق( که در 
دگرگونی های کالبدی خاصی می شود )تصویر9(. در این مدرسه 
فضای نیایشی آن چنان اهمیت می یابد که ایوان جنوبی مدرسه 
منتهی به گنبدخانه ای بزرگ می شود؛ و در شرق گنبدخانه 
شبستانی نیز بنا شده است. در کنار ایوان جنوبی دو مناره نیز 
ایوان غربی برج ساعت دیده می شود  ساخته شده است. در 

)همان(.
پس از آن، دورۀ قاجار، آغاز تحولاتی سرنوشت ساز برای معماری 
ارزشمندی  این دوره، مدارس  ایران است. گرچه در  مدارس 
ساخته شد و معماری مدارس در بعضی وجوه، تکامل ویژه ای 
داشت؛ ولی در همین دوره است که مدرسۀ دارالفنون و مدرسۀ 
البرز، خارج از ساختار مدارس سنتی بنا می شوند؛ و گسست 
جبران ناپذیری در معماری مدارس ایران ایجاد شد )همان(. یکی 
از دگرگونی های فضایی که در دورۀ قاجار به بار نشست؛ ایجاد 
ابتدا در  مهتابی ها در مدارس است. مهتابی ها در دورۀ قاجار 
مدرسۀ سید اصفهان )1240ه.ق( ایجاد شدند و ترکیب حجره ها 
از حالت »ایوانچه، حجره و پستو« به »مهتابی، حجره و پستو«  
تغییر پیدا کرد. از نوآوری های دیگری که در ساخت این مدرسه 
مشاهده می شود؛ تفکیک فضای آموزشی نیایشی در دو طبقه 
مجزا است. حجره ها و مدرس در طبقۀ دوم هستند؛ و دسترسی 
به حجره ها از طریق مهتابی ها است. این مهتابی ها گویی نقش 
حیاط را برای طلاب در طبقۀ دوم دارند. از دیگر اقدامات نو در 
این مدرسه، ورودی های متعدد و دیگری برج ساعت آن است 

)بمانیان، شهیدی و اسمعیلی مرندی، 1387، 5(.

اصول مشترک فرهنگی، هنری و معماری در ایران و ژاپن، جهت 
بررسی تطبیقی ویژگی معماری مدارس در دوره های مختلف و 
مؤلفه های مشهود در طراحی مدارس در هر دورۀ تاریخی، در 
جدول 5 ویژگی های مدارس هر دوره با اصول فرهنگی و معماری 

مدارس ژاپن تحلیل و ارائه شده اند.

مدارس ایران
تاریخچۀ رسمی مدرسه در ایران در سال460 هجری قمری 
آغاز شد. یعنی هنگامی که مدرسۀ بزرگ نظامی در بغداد توسط 
این  خواجه  نظام الملک وزیر بزرگ سلجوقی گشایش یافت و 
نقطه، آغاز مدارس رسمی در تاریخ ایران بوده است )هیلن براند، 
1383، 216(. از مدرسه های این دوره به مدرسۀ خرگرد خواف 
)485 ه.ق( می توان اشاره کرد که اولین و قدیمی ترین مدرسۀ 
بزرگ چهار ایوانی است )همان(. الگوی پلان چهار ایوانی، تأمین 
فضای اقامتی )حجره( و ایوان هایی با پلان ساده و مستطیل شکل 
از خصوصیات این مدارس بودند. هم چنین، حجره ها در بعضی 
اقامتی طلاب بودند و  موارد یک بخشی یعنی شامل فضای 
مستقیم با حیاط در ارتباط بودند )محسنی، 1398، 2(. پس 
از آن، دورۀ ایلخانی، از لحاظ تنوع مراکز آموزشی، از ادوار پربار 
تاریخ ایران است )حاتمی، 1389، 8-9(. یکی از مدارسی که در 
این دوره ساخته شده است، مدرسۀ امامی اصفهان )741 ه.ق( 
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 سال

 
 

 های مدارسویژگی

 
 موردی نمونۀ

 
 
 

      

 یمردم عاد یبرا یدولت ۀعنوان مدرسجهان به ۀمدرس نیتریمیقد - م. 0761
 اساس معماری بومیطراحی بر -

وجود یک سالن و چند کلاس کوچک و یک معلم برای سنین  -
 مختلف

      -        شیزوتایی گاکو
 
 
 
 
 
 

 م. 0290
 

 ای بزرگطبقه با محوطهساختمانی تک -
ها در امتداد راهروها و وجود نور و تهویه در قرارگیری کلاس -

 هاکلاس
 موضوعات مانند هنر، آموزش و علومهماهنگی فضا با  -

 جییوکاگوئن
 
 
 

 
 

    - - - -   

 
 م. 0299

 
 اساس معماری سنتی و روستایی ژاپنطراحی بر -

 هر کلاس دارای ورودی مستقل به فضای باز -
 شدهکاریی کاشیهاها با سقفکلاس -

 آموزاناستفاده از نمادها در طراحی جهت تحریک دانش -

 کاشاهارا
 
 
 
 
 
 

              

 

 م. 0291
 

 پلان باز با فضاهای مشترک و راهروهای عریض به منظور یادگیری -
 وجود حیاط مرکزی و اتصال فضای مشترک با هر پایه -

 هانکو
 
 
 
 

 

              

 
 م.0227

 
 ادغام پلان باز با فضاهای مشترک و فضاهایی با اشکال مختلف -
 تحصیل سب با نوع فعالیت هر پایۀطراحی مقیاس کلاس متنا -

 آموزفرد در جهت تحریک ذهن دانشطراحی منحصربه -
 ترکیب سبک سنتی و مدرن ژاپنی -

 یوتاس
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جدول 5. بررسی ویژگی های معماری مدارس مرتبط با فرهنگ و سنت ژاپن در دوره های مختلف. مأخذ: نگارندگان.

اما، در زمان پهلوی اول، دولت بر تمام کشور احاطه داشت و به 
خوبی طرح های خود را اجرایی می کرد؛ یکی از طرح های دولت 
که با تعجیل و پشتکار انجام شد، تأسیس مدرسه های جدید در 

کشور بود. بنابراین، بسیاری از مدرسه های کهن و سنتی ویران یا 
بازسازی و به مدرسه هایی نو تبدیل شدند؛ در این میان عوامل 
بسیاری موجب شد تا معماری مدرسه ها نسبت به قبل )مدارس 
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 https://gardeshgari724.com/attractions:تصویر 8. مدرسۀ امامی اصفهان. مأخذ

سنتی( قالب و فرمی متفاوت بگیرد )کاراحمدی و همکاران، 
1399، 7(. در حقیقت، ساختمان مدرسه ها با فرمی سنتی، به 
یکباره کنار گذاشته شد و فرمی نوین از مدرسه ها با به کارگیری 
از  نوین  توصیفی  بنابراین،  شد.  ساخته  غربی  معماری  از 
محیط آموزشی و ویژگی های فیزیکی آن ارائه شده و طراحی 
پذیرفت)سمیع آذر، 1376،  نو صورت  به شیوه ای  مدرسه ها 
150(. مهم ترین دگرگونی ساختاری که در تاریخ مدرسه سازی 
ایران به وجود آمد، جایگزینی راهرو به جای حیاط مرکزی در 
مدرسه های دورۀ جدید ایران است. این دگرگونی در حقیقت 
بر طراحی  و شروعی  فرم مدرسه های سنتی  بر  بود  پایانی 
نابودی معانی  این تحول در واقع،  نوین.  مدرسه ها به سبک 
درون گرایی به حیاط مرکزی و سلسله مراتب سنتی در ساختار 
به شمار می آید )سمیع آذر، 1376، 109- فضاهای مدرسه 

بنابراین، می توان گفت نظام نوین مدرسه ها، تقلیدی   .)110
اقامتی )مدرسه و  با حذف سمت  از تاریخ دارالفنون  اروپایی 
حجره( در جهت )مدرسه، راهرو و کلاس( ایجاد کرد. در این 
زمان مدرسه بنیانی است که دیدگاه های ارتباط استاد و شاگرد 
و ارتباط تحصیل و زندگی که در مدرسه های گذشته وجود 
این  اجزای  ندارد.  داشت، در مدرسه های جدید دیگر وجود 
مدرسه، کلاس، راهرو، ایوان و حیاط است.کلاس ها گوناگون 
مدرسه ها  و  ندارد  وجود  دیگر  مرکزی  زیاد شده، حیاط  و 
بال کناری ساخته می شوند )علاقمند  با دو  به صورت خطی 
از  دارالفنون  مدرسۀ  نماهای  در   .)16  ،1396 همکاران،  و 
بنابراین،  نشانه ها و اجزاء معماری غرب استفاده شده است. 
از شیوۀ اصفهانی و  طرح و ساختار فیزیکی مدرسه ترکیبی 
نئوکلاسیک غرب است )قبادیان، 1392، 70(. طرح ساختمان 
از یک ساختمان چهارضلعی یک طبقه که در  عبارت است 
مجموع، در چهارضلع پنجاه اتاق به عرض چهار متر و مساحت 
شانزده مترمربع پیش بینی شده و جلوی آن ها ایوان های بزرگ 
و ستون های زیاد قرار گرفته است. در ضلع شمالی، محوطه ای 
به  بود که  اتاق کوچک و بزرگ قرار گرفته  گسترده و چند 

 ،1388 مسعود،  )بانی  بود  مختص  موزیک  و  نظام  قسمت 
118(.  در نمونه ای دیگر، در دبیرستان البرز پلان ساختمان 
شباهتی به پلان مدرسه های گذشتۀ ایران ندارد. پلان به شکل 
مستطیل کشیده که دو بال مستطیل شکل در دو انتهای آن 
اضافه شده است. قسمت ورودی در میانۀ ساختمان است که به 
فرم یک حجم مکعب مستطیل از بدنۀ اصلی ساختمان خارج 
شده است. پلان این ساختمان یک طرح نئوکلاسیک دارد. اما 
برخلاف پلان، تمامی نماها به پیروی از سبک اصفهانی طراحی 
شده است. رسمی بندی زیبایی در سردر ورودی ساختمان قرار 
دارند. پوشش بام سبکی شیروانی دارد که بر روی خرپاهای 
چوبی نصب شده است )خدابخشی، فروتن و سمیعی، 1394، 
با توجه به شاخص های بررسی شده در جداول 1 و 2   )69
ایران  پیرامون اصول مشترک فرهنگی، هنری و معماری در 
در  مدارس  معماری  ویژگی  تطبیقی  بررسی  ژاپن، جهت  و 
دوره های مختلف و مؤلفه های مشهود در طراحی مدارس در 
هر دورۀ تاریخی، در جدول 6 ویژگی های مدارس هر دوره با 

اصول فرهنگی و معماری مدارس ایران تحلیل و ارائه شده اند.
احساس  باید در آن  و  دانش آموزان است  مدرسه خانۀ دوم 
آرامش و امنیت کنند، ویژگی های مدرسه برای سنین مختلف 
فرق می کند. لذا، در حین طراحی فضاهای آموزشی، بایستی 
را  هم نیاز  و  هم سال  دانش آموز  عده  یک  عمومی  نیازهای 
ازسوی دیگر مدرنیته  برآورده کرد )طبائیان،1400، 128(. 
نباید  معتقد است که معیارهای جهانی و هنجارهای مدرن 
فرهنگ های  تعیین کنندۀ  و  تأثیرات  نادیده گرفتن  منجربه 
زادگاه خود  در  جوامع مختلف شود، چرا که خود مدرنیته 
یعنی اروپا، در هرکشوری بنا به فرهنگ دیرینه خود با مدرنیته 
با  برخوردکرد و نه آن که مدرنیته به عنوان یک آرمان نهایی 
زدودن فرهنگ قبلی برجای آن سوار شود. پس می توان گفت 
نباشد، همانا مدرنیته  با گذشته  که مدرنیته زمانی که تداوم 
نیست. پوسته و ظاهری است بر روی ماهیتی بی هویت )حقیر 
با مطالعۀ سیر تحول معماری در  و کامل نیا، 1399، 172(. 
و  ژاپن  با سیر معماری در کشور  آن  تطبیق  و  ایران  کشور 
بررسی تأثیرات و تحولات ناشی از ورود مدرنیسم در این دو 
کشور چگونگی عبور از بحران هویت در ژاپن بررسی کرده و از 
این نتایج برای راه گشایی مسیر معماران ایرانی استفاده کند. 
از سبک  تأثیرپذیر  و  تأثیرگذار  واکنش های  هدف شناسایی 
نشان  بررسی ها  این  و  است  بوده  معاصر  معماری  در  مدرن 
اتفاق  به شکل مشابه در دو کشور  تقریباً  می دهد واکنش ها 
تدافعی  به مدرنیسم، حالت  به شکل شیفتگی  است.  افتاده 
نسبت به گسترش به سبک مدرن، گرایش های پست مدرن، 
آغاز  و  تحصیل کردۀ غرب  معماران  بازگشت  تکرار گذشته، 
و  به شکل منظم  جنبش های هویت طلبانه که در دو کشور 
معناداری در طی دهه های اخیر اتفاق افتاده است. اما آن چه 
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در این مسیر کاستی و عدم موفقیت معماران ایرانی را رقم زده 
است. عدم تعادل جامعۀ علمی و معماری ایران با دیگر کشورها 
در دهه های اخیر بوده است. دوم این که با وجود درست بودن 
و هم مسیربودن جریانات با جریان های معماری معاصر جهانی 
سرعت همگام سازی با جریان جهانی کم بوده است. هم چنین 
فاصلۀ بین نظر و عمل در ایران طی نشده است. اما در کشور 
ژاپن این موفقیت در عرصۀ عملی و نظری همگام و هماهنگ 
بوده است و همین امر هویت معماری معاصر ژاپن را به شکلی 
شاخص و منحصربه فرد رقم زده است )اسمعیلی و همکاران، 
این  در  انجام شده  بررسی های  براساس  نهایت  در  و   )1397
پژوهش، در جدول 7 ریشه ها و الگوهای فرهنگی بررسی شده 
در مدارس دو کشور ایران و ژاپن در دوران پیش از مدرن و 

پس ازآن تحلیل شده است.

نتیجه گیری
با توجه به آن چه در مطالب قبل بررسی و تحلیل شد و شواهد 
این  مختلف،  زمان های  در  دو کشور  هر  مدارس  از  موجود 
بررسی  است. در  اهمیت  نکته ای حائز  نشان دهندۀ  پژوهش 
دوره های  در  ساختاری  روند  تکاملی  سیر  ایران،  مدارس 
با کاربری های مختلف  متفاوت و در نظر گرفتن مجموعه هایی 
و مکمل در کنار هم که از ویژگی های بارز مدارس ایران قبل 
از ورود به مدرنیته هستند که این ساختار تکاملی در کم تر 
کشوری قابل رویت است که متأسفانه در ایران دچار گسست 
و نافرجامی بوده است که ناگاه متوقف شده است. البته لازم به 
ذکر است که مبنا قراردادن یک پژوهش بر گسست معماری 
مدارس در دورۀ معاصر کافی نبوده و با توجه به بررسی مروری 
منابع  و  مطالب  براساس  کلی  بررسی هایی  حاضر،  پژوهش 
معتبر موجود ارائه شده است؛ لذا لازم به بررسی هایی بیش تر 
در پژوهش های آتی است. نهایتاً، از آن جا که گسست فرهنگی 
و حذف اصول در طراحی فضاهای مدرسه های پس از مدرنیته، 
برخلاف قواعد کلی مدرنیته است، پس معماری همۀ فضاهای 
و  تنها ظاهری مدرن داشته  و  نبوده  آموزشی معاصر مدرن 

مناسب  کیفیت  و عدم  بی هویتی  آن ها دچار  اصلی  ماهیت 
برای خلق معماری  توانایی لازم  ایران  است. در حقیقت، در 
جدید با توجه به فرهنگ و سنت جامعه نبوده است و نه تنها 
بلکه  برنداشت،  تفکر مدرن  مرزهای  به سوی  گامی درست 
این در  از اصول درست و فرهنگی جامعه هم فاصله گرفت. 
حالی است که در کشور ژاپن، با توجه به پیشینۀ غنی بومی 
و فرهنگی آن، معماری ژاپن پس از مدتی تفکرات مدرن را 
بررسی کرده و براساس فرهنگ و سنت مردم جامعه، از آن ها 
استفاده کرده است. در واقع، این سابقۀ کهن دارای پیشینۀ 
و فضاهای  به مفاهیم  و  بوده  آیینی  از معماری سنتی  غنی 
و سنت ها  آیین ها  این  با  متناسب  زمان  طول  در  متفاوتی 
شکل گرفته است، به گونه ای که دارای اصول تعریف شده ای 
معماری گذشته  با  پیوند  است.  معماری  فضای  در طراحی 
این کشور  در  دنبال شده  مهم  اهداف  از  مدرن  معماری  در 
است. در واقع، رشد معماری مدارس ژاپن در دوران پس از 
ژاپنی در  انعطاف پذیری بیش تر معماران  مدرن نشان دهندۀ 
روند طراحی است که توانسته اند کالبدی از مفاهیم پیشین 

معماری ژاپن را در آنان متبلور کنند.
تأثیر  با  ارتباط  در  پژوهش  این  به سؤالات  در جواب  پس 
فرهنگی  بی ثباتی  و  گسست  مدرن،  معماری  و  مدرنیته 
است  رؤیت  قابل  کشورها  در  مدرنیته  ورود  ابتدای  در 
در  بومی  فرهنگ  غریب شدن  موجب  ابتدا  در  امر  این  که 
و هم چنین،  فرهنگی  بی ثباتی  و  وارداتی  فرهنگ های  میان 
چندگرایی شدن فرهنگی شده است، اما برخی کشور ها مانند 
ژاپن پس از مدتی به بررسی دوبارۀ عوامل مختلف داخلی و 
به  بومی  انتقال فرهنگ  تعامل  پرداخته و سعی در  خارجی 
فرهنگ جامعه کرده  و درخور  تازه  به شکلی  دوران مدرن 
دورانی  در  زنده  فرهنگی  ایجاد  موجب  روند  این  که  است 
که  است  مثبت  تحول  و  رشد  باعث  که  است  شده  جدید 
و  است  نشده  انجام  به درستی  ایران  در  روند  این  متاسفانه 
به دوران  انتقال فرهنگ غنی  و  تعامل  نافرجامی در  موجب 
جدید شده است و در مورد سؤال دوم پژوهش، با توجه به 
در هر  فرهنگی  تسلسل  برای حفظ  انجام شده،  بررسی های 
بررسی  دوره  هر  در  کلیدی  تا خصوصیات  است  دوره لازم 
شده و ویژگی های فرهنگی متناسب با دوره ای تازه به فرمی 
و  فرهنگی  بی ثباتی  از  تا  یابد  انتقال  بعد  دوره ای  به  جدید 
بومی  یا چندگرایی شدن فرهنگی جلوگیری شده و فرهنگ 
را  زندگی جدید خود  و  پیشرفت  با  متناسب  و  نو  با شکلی 
این قبیل  از  امید است بررسی ها و مطالعاتی  نمایان سازند. 
چراغ راه طراحان آینده باشد تا از ایجاد چنین نافرجامی هایی 
در معماری آینده جلوگیری کرده و معماری امروز براساس 
امروز اصلاح  با زندگی و پیشرفت  بومی و متناسب  فرهنگ 

شوند.
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 های مدارسویژگی

 
 موردی نمونۀ

 
 
 

 
 
 

      

 ه.ق. 584
 

 سازی: مدرسه، حمام، کتابخانه، خوابگاهمجموعه -
 سازی در الگوی کالبدی در خصوصیات معماریاستفاده از نوعی استاندارد -

 شکلها با پلان ساده و مستطیلالگوی چهارایوانی: ایوان -
 ایجاد فضای اقامتی )حجره( -

               خرگرد خواف

 
 ه.ق 157

 
 اتصال ایوان جنوبی به گنبدخانه چهارایوانی: -

 ایوانچه( ورودی )سردر، دالان و مراتب دررعایت سلسله -
 پستو( ها ) ایوانچه، حجره ومراتب در حجرهرعایت سلسله -

 امامی
 
 
 

 

              

 
 بخشیها دوبخشی و سهچهارایوانی: حجره - ه.ق. 858

 مراتبعایت هندسه در نما و رعایت سلسلهر -
 غیاثیه خرگرد

 
 
 
 

 

              

 
 ه.ق.7711

 
 صورت برونگراساخت مدرسه به دارای ساخت چهار ایوانی: -

 های اطرافها و ایوانمرکزی و حجره صورتوجود حیاطی سرسبز به -
 ، کتابخانه ، مسجد و غیرهه، مدرسوجود عناصر کارکردی مانند حجره -

 هاچنین در بدنهو هم مراتب در قرارگیری فضاهارعایت سلسله -
 هاو برگزاری بحث در ایوانچه وانبرگزاری سمینارها در ای -

 بودن امکان مباحثهاستفاده از حلق درس و فراهم -

مادرشاه 
 )چهارباغ(

 
 
 

 

              

 
 ه.ق. 7151

 
 های متعددوجود ورودی -

 ها به مهتابی، حجره، پستوها: تغییر ترتیب حجرهایجاد مهتابی -
 تفکیک فضای آموزشی و نیایشی در دو طبقه -

 مسجد سید
 
 
 
 

 

              

 
 ه.ق 7111

 
 مدارس سنتی پایان دورۀ -

 های غربی در نماهاها و استفاده از نمادهای یکنواخت در کلاسوجود پنجره -
 هاصورت ردیفی در کلاسآرایش یکنواخت میزها به -

 حجره(حذف بخش اقامتی )مدرسه و  -
 کلاس() مدرسه، راهرو و  مراتبایجاد سلسله -
 دلیل وجود حیاطسنتی به وجود حالت نیمه -

 - - -      -  دارالفنون
 

 - - - -       البرز حذف حیاط مرکزی ارس سنتی و حذف ایوان و ایوانچه:متفاوت با مد کاملاً - ه.ق.7451
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جدول 6. بررسی ویژگی های معماری مدارس مرتبط با فرهنگ و سنت ایران در دوره های مختلف. مأخذ: نگارندگان.
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 دوره 

               مدرن پیش از دورۀ ایران
 - - -      -  مدرن پس از دورۀ

               مدرن پیش از دورۀ ژاپن
               مدرن پس از دورۀ
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جدول 7. بررسی ویژگی های معماری مدارس مرتبط با فرهنگ و سنت ایران و ژاپن در دوران قبل و بعد از مدرنیته. مأخذ: نگارندگان.
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